Dans son intéressante étude sur *Tertullian in der Literatur der alten Kirche* ⁴, M. Harnack a montré les opinions des anciens auteurs ecclésiastiques sur Tertullien et l'usage qu'ils ont fait de ses œuvres. Malheureusement il y a là bien peu de choses qui puissent nous aider dans la reconstitution du texte de l'*Apologeticum*. Le plus souvent — c'est le cas pour Lactance et Lucifer Calaritanus — ce sont des emprunts d'idées ou des allusions, plutôt que des citations textuelles.

Nous y avons toutefois rencontré un long texte du chapitre 21 de l'Apologétique, inséré dans l'*Altercatio Heracliani laici cum Germinio episcopo Sirmiensi*, publié

1. *Die griechische Uebersetzung*, p. 18 ss. Voir plus haut, p. 326.

2. On s'explique facilement comment la concordance n'est pas plus exacte : d'une part, les citations et les traductions étaient souvent assez libres; d'autre part, notre codex Fuldensis doit avoir hérité de ses ancêtres plusieurs erreurs provenant des diverses transcriptions postérieures au iv^e siècle.

3. *Q. S. Fl. Tertulliani opera*, Antverpiae, 1584, epist. dedicat., p. 14.

4. Dans *Sitzungsberichte der Königl. preuss. Akademie der Wissenschaften zu Berlin*, 1895, II, pp. 545-579.

pour la première fois par Caspari dans *Kirchenhistorische Anecdota*, 1883, pp. 133 ss¹.

Altercatio (p. 143).

Apolog., 21 Oehl., p. 199, l. 2 sqq.).

Cum radius ex sole porrigitur, portio ex summa est, sed sol erit in radio, quia solis est radius, nec separatur substantia sed EXTENDITUR ET lumen de lumine accensum, manet integra indefecta MATERIA, etsi plures inde traduces *qualitatum* mutueris, ita et quod de deo profectum est, deus est et dei filius, et *unum* ambo, ita de spiritu sancto et de deo modulo, alterum ergo gradum non statum fecit, exinde non discessit sed excessit, iste igitur dei filius, ut retro semper praedicabatur, delapsus in virginem quandam et in utero eius caro figuratus, nascitur homo deo mixtus, caro spiritu STRUCTA nascitur, adolescit, affatur et Christus est.

λ

Et cum radius ex sole porrigitur, portio ex summa; sed sol erit in radio, quia solis est radius, nec separatur substantia sed EXPANDITUR ET lumen de lumine accensum. Manet integra et indefecta MATERIA MATRIX etsi plures inde traduces *qualitatis* mutueris : ita et quod de deo profectum est, deus est et dei filius et *unus* ambo. Ita et de spiritu spiritus et de deo deus modulo ALTER numerum gradu non statu fecit, et a matrice non recessit sed excessit. Iste igitur dei radius, ut retro semper praedicabatur, delapsus in virginem quandam et in utero eius figuratus, nascitur homo deo mixtus. Caro spiritu STRUCTA nutritur, adolescit, affatur, docet, operatur et Christus est.

mss.

Et cum radius ex sole porrigitur, portio ex summa; sed sol erit in radio, quia solis est radius, nec separatur substantia sed extenditur. ITA DE SPIRITU SPIRITUS ET DE DEO DEUS UT lumen de lumine accensum. Manet integra et indefecta MATERIAE MATRIX, etsi plures inde traduces *qualitatis*² mutueris : ita et quod de deo profectum est, deus est et dei filius et *unus* ambo. Ita de spiritu spiritus et de deo deus modulo ALTERNUM numerum gradu non statu fecit, et a matrice non recessit sed excessit. Iste igitur dei radius, ut retro semper praedicabatur, delapsus in virginem quandam et in utero eius figuratus, nascitur homo deo mixtus. Caro spiritu INSTRUCTA nutritur, adolescit, affatur, docet operatur et Christus est.

Nous n'avons pas à nous occuper des divergences entre l'*Altercatio* d'une part et tous les manuscrits S et λ d'autre part : il faut les mettre sur le compte de l'auteur de l'*Altercatio*. Les deux variantes (*ut = et* ; *extenditur = expanditur*) sont de simples fautes de transcription qui se seront glissées dans le codex *Fuldensis* : elles n'ont aucune importance.

Ce qui mérite plus d'attention, ce sont les divergences entre λ et les mss. S, surtout quand l'*Altercatio* est d'ac-

1. Cette œuvre date de l'année 366 ou peu de temps après.

2. Notes critiques de Oehler : traduces qualitatis A B λ d. Oxon. Pamellii libri, traduces qualitates E F. Erfurt, traduces qualitatis G, traduces qualitatem a b c e f Gorziens. (Vindob.) traduces qualitatem D.

cord avec λ . *Materia matrix* (λ) est certainement préférée. L'*Altercatio* : *caro spiritu structa* se retrouve assez souvent chez Tertullien : *adv. Prax.* 9 *sermo spiritu structus est*; *De resur. carnis* 61 : *structa ossibus caro*; *steriles... infructuosus genitalibus structi*; *De carne Christi*, 8 : *caro Christi de coelestibus structa*. Enfin et surtout les mots : *ita de spiritu spiritus et de deo deus*, qu'on ne trouve ni dans λ , ni dans l'*Altercatio*, doivent être une interpolation de S. Voici, au dire d'Havercamp (p. 203, note 56), la remarque très juste que Modius ou Scioppius fait à ce sujet : « Hæc omnia absunt et incommode videntur disseccare sententiam auctoris, sed ex tertio post versu imprudens librarius intulerit. » Les principales variantes de λ ne sont donc pas seulement meilleures en soi, elles sont encore extrinsèquement confirmées par la citation de l'*Altercatio*.

M. Max. Klussmann¹ a soigneusement recueilli et comparé avec leurs sources tous les textes que, dans ses *Etymologiae*, Isidore de Séville a empruntés aux œuvres de Tertullien. Les citations sont en général assez libres. Sur les 12 emprunts faits à l'*Apologeticum*, il n'y a que 4 textes qui contiennent des écarts entre λ et les mss. S : ce sont les seuls qui nous intéressent.